П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации муниципального образования Пенкинское сельское поселение
Камешковского  муниципального района Владимирской области

от  18.03.2025                                                                                              № 18
О мерах по   организации предупреждения и

тушения пожаров на территории муниципального

образования  Пенкинское сельское поселение

Камешковского муниципального района Владимирской

области  в 2025 году

         В целях организации предупреждения и тушения пожаров, на территории муниципального образования Пенкинское, своевременной подготовки органов управления, сил и средств, недопущения людских потерь и снижения материального ущерба, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Пенкинское, постановляю:

         1.  Утвердить план мероприятий организации предупреждения и тушения пожаров    на территории муниципального образования Пенкинское сельское поселение Камешковского муниципального района Владимирской области в 2025 году (прилагается).

        2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня  опубликования на официальном сайте администрации муниципального образования Пенкинское (www.admpenkino.ru).
Глава администрации

муниципального образования                                                       Е.А. Ерлыкина
                                                                            Приложение

                                                                                                 к постановлению администрации

                                                                                                  муниципального образования

                                                                                               Пенкинское  от 18.03.2025 №18
П Л А Н

мероприятий на пожароопасный период 2025 года

по обеспечению  предупреждения  пожаров на территории муниципального образования Пенкинское сельское поселение Камешковского муниципального района Владимирской области
	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

1. План предупредительных противопожарных мероприятий

по организации предупреждения пожаров
	1
	В пожароопасный период запретить разведение костров и сжигание отходов производства, стихийных свалок на всей территории поселения
	Весь период
	Руководители сельхозпредприятий, организаций, председатели садоводческих товариществ, администрация МО Пенкинское

	2
	Совместно с руководителями лесозаготовительных организаций, ФКУ 8 ОФПС Владимирской области, ОНД по Камешковскому району проводить разъяснительную работу среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах и на торфяниках
	Весь период
	Руководители организаций (по согласованию),

ФКУ 8  ОФПС Владимирской области (по согласованию),

ОНД по Камешковскому району (по согласованию), администрация МО Пенкинское

	3
	Руководителям общеобразовательного учреждения (Гаврильцевская школа)  проводить разъяснительную работу с учащимися, отдыхающими детьми по соблюдению правил пожарной безопасности в населенных пунктах, лесах и на торфяниках
	Весь период
	Руководители общеобразовательных учреждений,

администрация МО Пенкинское

	4
	В населенных пунктах, некоммерческих садоводческих товариществах разместить памятки по обеспечению  пожарной безопасности в лесах и на торфяниках
	до 01.05.2025
	Старосты населенных пунктов, председатели некоммерческих  садоводческих товариществ (по согласованию), администрация МО Пенкинское

2. Оперативный план привлечения населения, сил и средств предприятий, организаций на ликвидацию  пожаров

	1
	В населенных пунктах, близко расположенных к лесным массивам и торфяникам, при необходимости, установить дежурство из числа жителей.
	Весь период при необходимости
	Администрация МО Пенкинское, старосты населенных пунктов

	2
	Председателям некоммерческих садоводческих товариществ провести инструктаж с членами данных товариществ по соблюдению правил пожарной безопасности в пожароопасный период. При необходимости установить дежурство из членов товариществ.
	Весь период при необходимости
	Председатели некоммерческих  садоводческих товариществ (по согласованию)

	3
	Председателям некоммерческих садоводческих товариществ заключить договора с ФКУ 8 ОФПС по Владимирской области по ликвидации пожаров и возгораний на территории товариществ
	до 20.05.2025
	Председатели некоммерческих садоводческих товариществ (по согласованию)

	4
	Руководителям сельскохозяйственных предприятий  и КФХ при необходимости выделить технику для устройства противопожарных полос на землях, прилегающих к населенным пунктам, определить места и маршруты эвакуации животных, которые могут оказаться в зоне пожаров, а также места их размещения
	Весь период при необходимости
	Руководители сельхозпредприятий (по согласованию), МУ «УЖКХ Пенкинское»

3. План взаимодействия с лесхозами, пожарными подразделениями, ОМВД РФ, отделом по делам ГО и ЧС Камешковского района по ликвидации лесных и торфяных пожаров

	1
	Организовать работу со старостами населенных пунктов по определению маршрутов эвакуации населения, которое может оказаться в зоне пожаров
	май 2025
	Администрация МО Пенкинское

	2
	Организовать работу по вывозу твердых бытовых отходов с несанкционированных свалок. Устранить нарушения правил пожарной безопасности на несанкционированных свалках.
	Весь период
	МУ «УЖКХ Пенкинское»

	3
	В особо пожароопасный период организовать круглосуточное дежурство работников администрации муниципального образования Второвское и  жителей населенных пунктов
	Весь период
	Администрация МО Пенкинское, старосты населенных пунктов